
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20132  CADERNO 7

PORTARIA N° 189 DE 26 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/291072.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ANA CLAUDIA LEITE DA SILVA, 
matrícula n°57193928/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
CENTRO DE SAÚDE – MARCO para o 1º CENTRO DE SAÚDE - 
BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.06.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 163/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547292

NO D.O.E. Nº 32.427, DE 28/06/2013, QUE PUBLICOU O AVISO 
DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 163/SESPA/2013 E 
QUE TEM COMO OBJETO A REPETIÇÃO DE ITEM FRACASSADO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 061/2013 DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO 
ALIMENTAR, INDISPENSÁVEL AO TRATAMENTO DOS PACIENTES 
COM FIBROSE CÍSTICA ATENDIDOS NO SERVIÇO AMBULATORIAL 
DO HUJBB POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO 
EDITAL.
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/
SESPA/2013 SERÁ DIA 09/07/2013, ÀS 09H00MIN.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/
SESPA/2013 SERÁ DIA 15/07/2013 ÀS 09H00MIN.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

PORTARIA N.º 770, 24 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547311

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no Art. 223 da Lei Estadual N.º 5.810/1994;
Considerando a regular tramitação do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR que constituiu os autos do 
PROCESSO N.° 310692/2008 e ANEXOS, instaurado através da 
PORTARIA/SESPA N.º 219 de 22 de fevereiro de 2010 (DOE N.º 
31.614 de 01/03/2010) e seguintes, contra o servidor MARCO 
ANTONIO CÉSAR MERCÊS DE JESUS (Matrícula 5082277);
Considerando que restou comprovada a inimputabilidade do 
investigado quanto às imputações que lhe foram feitas nos autos 
do referido PROC. ADM. 310692/2008 e ANEXOS constituído de 
SINDICÂNCIA e PAD;
Considerando o substancial PARECER JURÍDICO exarado nos 
autos do referido processo administrativo que atentou para os 
elementos de fato e de direito pertinentes e convolou a aplicação 
do Art. 149, §2.º do CÓDIGO PENAL BRASILEIRO bem com 
substancial JURISPRUDÊNCIA e teor de LAUDO MÉDICO exarado 
pelo CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS – CPC “RENATO 
CHAVES”;
RESOLVE:
I – Homologar o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – CPPAD do 
1.º CENTR REGIONAL DE SAÚDE – CRS/SESPA/BELÉM no 
mencionado PAD instaurado contra o Servidor MARCO ANTONIO 
CÉSAR MERCÊS DE JESUS (Matrícula 5082277), absolvendo-lhe, 
em consequência, da suposta irregularidade objeto de apuração 
do PROCESSO N.° 310692/2008 por comprovação, no curso do 
PAD da INIMPUTABILIDADE derivada de enfermidade.
II – Determinar, concordando com as conclusões da Comissão 
de PAD no RELATÓRIO FINAL, o arquivamento dos autos e as 
providências quanto à possível READAPTAÇÃO do Servidor nos 
termos do Art. 56 do RJU/PA, a cargo dos setores competentes 
da SESPA e SEAD.
PUBLIQUE-SE.
Belém-PA, 24 de junho de 2013
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547409
PORTARIA Nº 737 DE 25 DE JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n° 2013/295425.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2013, a servidora SUSANA 
GOMES DE LIMA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
57190611/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 738 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n° 2013/68265.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2013, o servidor LUIZ OTAVIO 
ALVES RIBEIRO, cargo MOTORISTA, matrícula 541905551/1, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547461

Número: 1
Assinatura: 26/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Retificar Dotação Orçamentária prevista na Cláusula 
Sétima do Contrato nº 17/2013 do exercício de 2013, que passa 
a ser: Atividade: 901439, Natureza de Despesa: 4490-52 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 17/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547638

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 174/2013

Objeto: A Contratação de empresa para manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionado e centrais de ar tipo 
split para atender as necessidades do 1º CRS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
01/07/2013 a 11/07/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 as 
17:00 horas. 
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547464

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 398/28.06.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, matrícula 
n°.54189583/1, concedidas através da Portaria n°367/18.06.2013 
para o mês de JULHO/2013 referente ao exercício:2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32420/19.06.2013.
Portaria n°. 399/28.06.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) MARIA ROSIANA NOBRE, matrícula 
n°.5274869/3, concedidas através da Portaria n°367/18.06.2013 
para o mês de JULHO/2013 referente ao exercício:2012/2013, 
publicada no DOE N°. 32420/19.06.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DA DGETS/GAB/SESPA.

PORTARIAS- LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547483

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 465/10.06.2013- DETERMINAR

NOME           : LÁZARO COUTINHO ESTEVES FILHO
MATRICULA : 82457/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :1° CRS
TRIÊNIO       :02.05.2007 a 01.05.2010
PERÍODO     :19.06.2013 a 18.07.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32422/21.06.2013.

PORTARIA  Nº. 380/24.06.2013 -DETERMINAR
NOME           : ADMIR DOS SANTOS SERRA JUNIOR
MATRICULA : 5166748/1
CARGO        : ADVOGADO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       :02.01.2006 a 01.01.2009
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 338/19.06.2013- CONCEDER
NOME           : RAQUEL CONCEIÇÃO DOS ANJOS
MATRICULA : 105988/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :01.07.2008 a 30.06.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 360/19.06.2013- DETERMINAR
NOME           : ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA SILVA
MATRICULA : 57190734/1
CARGO        : BIÓLOGA
LOTAÇÃO    :NÚCLEO DE INFORMAÇÃO SAÚDE E PLANEJAMENTO
TRIÊNIO       :29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     :17.06.2013 a 16.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 490/18.06.2013- DETERMINAR
NOME           : MARILINA TORRES CAMPOS
MATRICULA : 5118409/1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    :CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :30.03.2005 a 29.03.2008
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 492/18.06.2013- DETERMINAR
NOME           : ELIANA DO SOCORRO SILVA MELO
MATRICULA : 5180929/1
CARGO        : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CCDQ
TRIÊNIO       :17.06.2006 a 16.06.2009
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 493/18.06.2013- DETERMINAR
NOME           : MÁRIO ANTÔNIO SILVA SANTOS
MATRICULA : 114626/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :URE DEMÉTRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :04.12.2008 a 03.12.2011
PERÍODO     :17.07.2013 a 15.08.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 494/18.06.2013- DETERMINAR
NOME           : EDELZIRA ANTONIA GOMES TAVARES
MATRICULA : 5136865/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :04.07.2005 a 03.07.2008
PERÍODO     :15.07.2013 a 13.08.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 554/19.06.2013- DETERMINAR
NOME           : WENNEDY RAQUEL GOMES SARMENTO
MATRICULA : 57190887/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :1° CRS
TRIÊNIO       :29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 553/19.06.2013- DETERMINAR
NOME           : VILMA VASCONCELOS SILVEIRA
MATRICULA : 57206575/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CCDQ
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :02.07.2013 a 31.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 555/19.06.2013- DETERMINAR
NOME           : DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA
MATRICULA : 57192908/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    :1° CRS
TRIÊNIO       :17.12.2007 a 16.12.2010
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 557/19.06.2013-   DETERMINAR
NOME           : ROSA MARIA SOUSA CRUZ
MATRICULA : 120375/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :UMS BENGUI II
TRIÊNIO       :24.01.2002 a 23.01.2005
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 512/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARCIA CRISTINA CARDOSO DA SILVA
MATRICULA : 54194595/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :CCDQ
TRIÊNIO       :12.12.2008 a 11.12.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547609

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 137/2013

Objeto: A aquisição de materiais para utilização na Campanha 
Antirrábica Canina e Felina de 2013, conforme especificações do 
Termo de Referência. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
01/07/2013 a 11/07/2013)De Segunda a Sexta de 08:00 as 
17:00 horas.


